- 1 -

立信会计金融党宣〔2020〕12 号

———————————————————————————

各单位（部门）：

《上海立信会计金融学院期刊管理办法》经学校 2020 年第

17 次党委会议审议通过，现予以印发。

附件：上海立信会计金融学院期刊管理办法

中共上海立信会计金融学院委员会

2020 年 6月 9 日

  - 2 -

附件

第一条 为落实学校党委意识形态工作责任制，规范学校期

刊出版工作，根据《出版管理条例》《期刊出版管理规定》《报

纸期刊审读暂行办法》《教育部国家新闻出版广电总局关于进一

步加强和改进高校出版工作的意见》（教社科〔2015〕1 号）《关

于进一步加强上海高校期刊管理的指导意见》（沪教卫党〔2018〕

321 号》），结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称期刊，是指经国家新闻出版署和上海市

新闻出版局审核批准公开发行的刊物。

第三条 学校期刊是意识形态工作的重要阵地，必须坚持党

的教育方针和出版方针，坚持以社会主义核心价值观为引领，

强化政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，确保期刊的

正确政治方向、学术水平和编辑出版质量，服务党和国家战略

需要，服务经济社会发展，切实发挥在人才培养、科学研究、

社会服务、文化传承创新、国际交流合作中的重要作用。

第四条 学校党委对学校期刊管理负主体责任，分管校领导

要发挥统筹协调作用。校党委要将期刊出版管理纳入党委会议

题，针对重要时间节点和敏感事件提前研判，坚决杜绝出现政

- 3 -

治错误，坚决警惕发表错误观点的行为。学校期刊依照“谁主

管谁负责，谁主办谁负责，谁出版谁负责”的原则，纳入意识

形态工作责任制。

第五条 党委宣传部要发挥意识形态正面引导和把关作用，

及时传达宣传纪律和期刊出版注意事项；检查期刊在贯彻有关

方针、政策、法规、标准方面的情况，对期刊年检进行审核把

关；对期刊“两微一端”、网站等数字化传播平台加强监管；期

刊重大选题策划、重要稿件发表，需同时报党委宣传部审核备

案，重要信息由党委宣传部报上级主管部门联合研判。

第六条 学术期刊编辑部是学校各类期刊的主管部门。根据

上级部门和学校对期刊管理的要求，做好期刊的管理、检查、

考核、监督和协调等工作；督促检查各期刊的编辑部按照批准

的办刊方向办好刊物；负责期刊的创办、注销、变更、出版增

刊等事项的审查和报批工作；负责组织期刊参加国家和本市有

关部门开展的年检、审验和评比工作等。

第七条 各期刊的编辑部对期刊管理负直接责任，负责建立

健全征稿、审稿、稿件处理、保密、编辑人员岗位责任、财务、

稿酬和档案管理等各项制度；期刊主编（执行主编）是内容管

理的直接责任人，要严格把握办刊方向。

  - 4 -

第八条 各期刊的编辑部要严格执行“三审制”“三校一读”

等规章制度，强化主编责任制、责任编辑制；完善各业务环节

的流程和办法，建立健全稿件录用和评价等制度，实行政治方

向性评价的一票否决；在审稿过程中发现难以把握的敏感问题，

及时报送学术期刊编辑部和党委宣传部。

第九条 完善期刊年检备案工作。学术期刊编辑部应定期将

所出版的刊物报党委宣传部备案。期刊的年检工作，需要先报

党委宣传部门审核，党委宣传部审核同意后再报学校党委审核。

第十条 本办法自公布之日起实施，由党委宣传部负责解

释。

———————————————————————————
中共上海立信会计金融学院委员会办公室   2020 年 6 月 10 日印发
———————————————————————————

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE_YEAR